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VN-Index Tín hiệu Diễn giải 

MA Trung tính 
Đóng cửa dưới 
MA10, tín hiệu suy 
yếu ngắn hạn 

RSI Trung tính 

Giảm từ vùng cân 
bằng cao, phản ánh 
áp lực điều chỉnh 
còn hiện hữu 

MACD Tiêu cực 
Dấu hiệu cắt xuống 
Signal, cảnh báo đà 
tăng suy yếu 

ADX Trung tính 
Đà tăng không còn 
mạnh, áp lực rung 
lắc cao 

Kháng cự 1,690-1,700 
Vùng cản mạnh, cần 
thanh khoản lớn để 
vượt qua 

Hỗ trợ 1,650-1,630 

Mốc quan trọng giữ 
xu hướng trung hạn, 
thủng vùng này có 
thể lùi sâu về 1600 

Chỉ số Tín hiệu Diễn giải 

VN-Index 
Trung 
tính 

Gãy mốc 1670, đóng 
cửa dưới MA10, MACD 
dấu hiệu cắt xuống. 
Xu hướng ngắn hạn 
cần thêm nhịp điều 
chỉnh để tái tích lũy 

VN30 Tiêu cực 

23/30 mã đỏ, đặc biệt 
nhóm bank & chứng 
khoán, MACD suy yếu, 
áp lực chốt lời lớn 

VNMID Trung 
tính 

Nhiều mã BĐS, xây 
dựng giảm sàn. RSI 
giảm, xu hướng ngắn 
hạn chững lại 

VNSML Tiêu cực 

Sụt giảm mạnh, độ 
rộng tiêu cực, rủi ro 
rung lắc cao, khả 
năng còn phân phối 

NHẬN ĐỊNH THỊ TRƯỜNG 

 

o Sau chuỗi tăng nóng, thị trường đã điều chỉnh mạnh trong 
phiên cuối tuần khi áp lực chốt lời lan rộng ở nhóm ngân hàng 
và chứng khoán. VN-Index lùi về sát 1,667 điểm với thanh khoản 
vọt lên gần 48,000 tỷ đồng – dấu hiệu cho thấy hoạt động phân 
phối ngắn hạn. Tuy vậy, chỉ số vẫn giữ trên vùng hỗ trợ quan 
trọng quanh MA20 (1,650), cho thấy xu hướng trung hạn chưa bị 
phá vỡ, nhưng cần thêm nhịp tích lũy để cân bằng trở lại. 

o Nhà đầu tư nên duy trì tỷ trọng trung bình. Tập trung vào cổ 
phiếu trụ, thép và một số midcap có nền tích lũy tốt. Đồng thời, 
hạn chế mua đuổi nhóm đã tăng nóng, đặc biệt ở nhóm chứng 
khoán midcap/penny dễ chịu áp lực phân phối. Vùng 1,650–1,660 
điểm sẽ là mốc hỗ trợ gần cần theo sát, nếu thủng và thanh 
khoản gia tăng, nhà đầu tư nên hạ tỷ trọng để phòng ngừa rủi ro 
kịch bản lùi sâu về 1,630–1,600 điểm. Ngược lại, nếu VN-Index 
giữ vững vùng hỗ trợ với thanh khoản cải thiện, có thể nâng tỷ 
trọng thăm dò ở các mã dẫn dắt nhằm đón đầu nhịp bứt phá. 

 

o Sau chuỗi tăng hưng phấn, thị trường bất ngờ đảo chiều khi 
áp lực chốt lời bùng nổ tại nhóm ngân hàng và chứng khoán. 
VN-Index có thời điểm chạm ngưỡng 1700 điểm nhờ lực kéo từ 
VIC và MSN, nhưng hiệu ứng “kéo trụ” không lan tỏa, khiến chỉ số 
nhanh chóng quay đầu giảm. Lực bán gia tăng cuối phiên khiến 
chỉ số giảm sốc 29.3 điểm (-1.73%) về 1,667.0 điểm, với độ rộng 
nghiêng hẳn về bên bán (230 mã giảm/100 mã tăng). Thanh 
khoản vọt lên 47,556 tỷ đồng – mức cao nhất 2 tuần, cho thấy 
dấu hiệu phân phối rõ nét. 

o Ngân hàng là tác nhân chính, với VPB, TPB, MSB, SHB giảm 
sâu. Nhóm chứng khoán lao dốc, nhiều mã giảm sàn (AGR, VND, 
CTS), SSI, VCI, HCM mất 3–5%. HPG đảo chiều -3.5% sau phiên 
bùng nổ trước đó. Ở chiều ngược lại, một số cổ phiếu nhỏ và 
midcap bất động sản, dịch vụ (EVG, PTL, TN1, NBB, SJS, PTC…) 
tăng trần, nhưng không đủ cân bằng áp lực bán lan rộng. 

Diễn biến phiên trước 

Nhận định và Chiến lược 

https://hdbs.vn/tin-tuc-su-kien/trung-tam-phan-tich/
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Nguồn: FiinX, HDS Research 

Chỉ số Điểm Thay đổi %+/-

Dow Jones 45,400.9 -220.4 -0.5%

S&P 500 6,481.5 -20.6 -0.3%

FTSE Index 9,208.2 -8.7 -0.1%

DAX 23,597.0 -173.4 -0.7%

Hang Seng 25,418.0 359.5 1.4%

KOSPI 3,205.1 4.3 0.1%

Singpapore 4,307.1 10.3 0.2%

Chỉ số Điểm Thay đổi %+/-

VN-Index 1,667.0 -29.3 -1.7%

VN30 1,845.5 -38.1 -2.0%

VNMID 2,572.8 -59.8 -2.3%

VNSML 1,629.0 -15.3 -0.9%

Hàng hóa Giá % Ngày % Tuần

Dầu WTI 61.9 -2.5% -3.3%

Dầu Brent 65.5 -2.2% -3.8%

Vàng thế giới 3,613.2 1.3% 4.0%

SJC - mua 133.9 1.1% 4.8%

SJC - bán 135.4 1.1% 4.7%

Thị trường thế giới

Thị trường Việt Nam

Giá dầu và giá vàng
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o Tổng thống Trump ký sắc lệnh miễn thuế cho 45 

nhóm hàng hóa 
o Thị trường đổi ý sau báo cáo việc làm tháng 8, dự 

đoán Fed sẽ hạ lãi suất đến ba lần 
o Mỹ chỉ có 22,000 việc làm mới trong tháng 8, thị 

trường lao động suy yếu rõ rệt 
o Bất chấp thuế quan, Alibaba vẫn đẩy mạnh hoạt 

động tại Mỹ nhờ AI Agent 
o Ông Trump giảm thuế nhập khẩu ô tô Nhật Bản 

xuống 15%, chứng khoán Nhật dậy sóng 

o Đồng USD lao dốc sau báo cáo việc làm gây thất 
vọng của Mỹ 

o NHNN hút ròng hơn 30,000 tỷ đồng trong tuần 1- 
5/9, lãi suất liên ngân hàng giảm nhẹ 

o Chủ tịch Quốc hội: Dứt khoát phải thông qua Luật 
Đất đai, Luật Quy hoạch sửa đổi 

o Tám tháng năm 2025, CPI tăng 3.25% và lạm phát 
cơ bản tăng 3.19% so với cùng kỳ năm trước 

o Việt Nam xuất siêu gần 14 tỷ USD trong 8 tháng 
đầu năm 2025 

o Tổng vốn FDI đăng ký vào Việt Nam trong 8 tháng 
đạt 26.14 tỷ USD, tăng 27.3% so với cùng kỳ 

o Hoạt động kinh doanh BĐS hút gần 2.4 tỷ USD 
vốn FDI đăng ký cấp mới 8 tháng đầu năm 

THẾ GIỚI 

VIỆT NAM 

https://hdbs.vn/tin-tuc-su-kien/trung-tam-phan-tich/


 
 

  
 

 4 

Công ty Cổ phần Chứng khoán HD 
Phòng Nghiên cứu & Phân tích 

(84.28) 7307 6966 

research@hdbs.vn 

THỊ TRƯỜNG NGÀY MỚI 
08/09/2025 

  

  

   

1,600

1,620

1,640

1,660

1,680

1,700

1,720

-5,000
-4,000
-3,000
-2,000
-1,000

0
1,000
2,000
3,000
4,000
5,000

14/08 15/08 18/08 19/08 20/08 21/08 22/08 25/08 26/08 27/08 28/08 29/08 03/09 04/09 05/09

Tỷ đồng Index

Dòng tiền theo nhóm nhà đầu tư

Khối ngoại Tổ chức Cá nhân Vn-Index

SJS
GVR
VJC
REE
KBC
VPL
FRT
SAB
DPM
NVL

VCB
VPB
VHM
BID
HPG
MBB
SHB
CTG
MWG
LPB

-3.0 -2.0 -1.0  -  1.0

Top Tăng/Giảm

0.4%

-0.6%

-1.2%

-2.4%

-2.4%

-3.2%

-1.0%

-1.6%

0.4%

-4.2%

-1.0%

-0.2%

-1.0%

-0.9%

0.1%

-0.5%

-1.5%

-3.1%

-5% -4% -3% -2% -1% 0% 1%

Hóa chất

Ô tô và phụ tùng

Xây dựng và Vật liệu

Bán lẻ

Ngân hàng

Tài nguyên Cơ bản

Hàng cá nhân & Gia dụng

Hàng & Dịch vụ Công nghiệp

Du lịch và Giải trí

Dịch vụ tài chính

Bất động sản

Dầu khí

Thực phẩm và đồ uống

Truyền thông

Y tế

Điện, nước & xăng dầu khí đốt

Công nghệ Thông tin

Bảo hiểm

Biến động chỉ số theo nhóm ngành

15.2

2.1

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

2.2

2.4

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

20
/0

4
26

/0
4

0
2/

0
5

0
8/

0
5

14
/0

5
20

/0
5

26
/0

5
0

1/
0

6
0

7/
0

6
13

/0
6

19
/0

6
25

/0
6

0
1/

0
7

0
7/

0
7

13
/0

7
19

/0
7

25
/0

7
31

/0
7

0
6/

0
8

12
/0

8
18

/0
8

24
/0

8
30

/0
8

0
5/

0
9

P/E và P/B của VN-Index
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o IMP: doanh thu thuần đạt 180 tỷ đồng, tăng 13% so 
cùng kỳ trong tháng 7. Lũy kế 7 tháng, EBITDA đạt 
305 tỷ đồng, tăng 19%, trong khi lợi nhuận trước 
thuế đạt 237 tỷ đồng, tăng 28% so với cùng kỳ 

o DLG mất gần 29 tỷ đồng lãi ròng BCTC hợp nhất 
soát xét bán niên 2025 so với báo cáo tự lập, tương 
đương giảm 39%, còn hơn 45 tỷ đồng 

o STK vay 1,413 tỷ đồng từ OCB để tái tài trợ và tiếp 
tục triển khai dự án nhà máy Unitex 

o ACG thành lập công ty con Green Board Việt Nhật 
với vốn điều lệ 270 tỷ đồng, trong đó nắm 87% và dự 
kiến nâng vốn đầu tư lên tối đa 1,044 tỷ đồng 

o CLL vừa điều chỉnh ngày giao dịch không hưởng 
quyền cổ tức sang 16/09, với mức chi trả 26.7% 
bằng tiền mặt, tổng giá trị gần 91 tỷ đồng 

o PDR thông qua chủ trương góp vốn để thành lập 
công ty con với tên dự kiến Công ty TNHH Đầu tư 
Bất động sản Cao tầng Thuận An 1 

TIN DOANH NGHIỆP 

https://hdbs.vn/tin-tuc-su-kien/trung-tam-phan-tich/
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Nguồn: FiinX, HDS Research   
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GIAO DỊCH KHỐI NGOẠI VÀ TỰ DOANH 
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TUYÊN BỐ MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM 

Các thông tin về thị trường được cung cấp trên đây do Bộ phận Nghiên cứu và Phân tích thu thập từ 
các nguồn được coi là đáng tin cậy, tuy nhiên HDS không đảm bảo sự chính xác và đầy đủ của các 
nguồn thông tin này. Các nhận định trong bản báo cáo này được đưa ra dựa trên cơ sở phân tích chi 
tiết và cẩn thận, theo đánh giá chủ quan của chúng tôi, là hợp lý trong thời điểm đưa ra báo cáo.  

Việc cung cấp các thông tin này chỉ phục vụ mục đích tham khảo, HDS không chịu bất kỳ trách nhiệm 
nào về bất kỳ tổn thất nào gây ra do việc sử dụng thông tin trên đây vào hoạt động kinh doanh. Các 
thông tin trên đây hoàn toàn có thể thay đổi theo diễn biến của thị trường và HDS không có trách nhiệm 
phải thông báo về những sự thay đổi này. 

Bản tin này là sản phẩm và tài sản của HDS. Mọi hành vi sao chép sửa đổi, in ấn mà không có sự đồng 
ý của HDS đều là trái luật. 
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